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vlastní výtvarné práce autora, která sestává z výroby autorské filmové loutky a portfolia,

které může sloužit jako návod ke stavbě filmové loutky. V didaktické části je pak práce

zaměřena na možné perspektivy užití loutkového animovaného filmu v edukaci.
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Úvod

Hned na začátku je naprosto legitimní položit si otázku: „Proč vlastně loutkový

animovaný film?“ Mohu zde promluvit čistě za sebe. Loutkový animovaný film je pro mě

naprosto jedinečným způsobem uměleckého vyjádření. Hned mé první setkání s ním,

které se událo někdy kolem roku 2005, když v televizi běžela repríza filmu Fimfárum Jana

Wericha, se do mě velice silným způsobem vepsalo. Postupem času jsem si pak už na

gymnáziu společně s mnoha hranými filmy, které ve mně též rezonovaly, nakoukával další

loutkové animované filmy - tvorbu Aurela Klimta, a především pak tvorbu Jiřího Trnky a

Břetislava Pojara. Má fascinace tím, že někdo chce svoji uměleckou vizi ztvárnit médiem

loutkového animovaného filmu, který vyžaduje takřka nezměřitelné úsilí a trpělivost, s

časem neutuchala, spíše až do dnešních dní neustále stoupá. Tolik možná k tomu, proč

jsem za téma své bakalářské práce zvolil právě loutkový animovaný film.

Za velice žádoucí pak považuji ptát se po situaci, ve které se současný loutkový

animovaný film nachází. Nemyslím si, že by animace nebyla ve společnosti dostatečně

reflektovaným tématem. Dnes, kdy máme veškeré možné komunikační prostředky a

technologie na dosah ruky, je de facto každému umožněno natočit svůj vlastní film. Nejen

hraný, ale právě animovaný. Stačí mít digitální fotoaparát, počítač, ve kterém je

nainstalován Movie Maker, a nápad. Natáčení pak může začít záhy. O tom, že animace

určitě není upozaděná umělecká disciplína, svědčí určitě i to, jak už byla v mnohých

bakalářských a diplomových pracích zpracována. Tato bakalářská práce určitě není první

ani poslední vysokoškolskou prací, jejíž téma se dotýká právě animace.

Přesto toto si myslím, že loutkový animovaný film nestojí v popředí zájmu těch,

které animace láká. Pokud už někdo chce animovat v prostoru, spíše sáhne po nějakých už

stvořených věcech - vždyť koho by nelákalo animovat panáčky firmy LEGO - nebo se

pokusí si osvojit některý počítačový program umožňující animaci ploškovou. Pokud chce

člověk přičichnout k animaci, je zkrátka mnoho dalších méně složitých způsobů než

loutkový animovaný film.

Tyto důvody jsou samozřejmě plně pochopitelné, ale i tak si myslím, že je vpravdě

škoda, že pokusy o realizaci vlastních loutkových filmů nejsou četnější. Skromným cílem
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této práce je pokusit se na loutkový animovaný film nahlédnout tak, aby nestál v pozadí

ostatních technik animovaného filmu, ale aby mohl být brán jako možnost se stejnou

legitimitou, jako možnost, která umožňuje stejně intenzivní vyjádření. Lidská imaginace, a

především pak ta dětská, totiž může v loutkovém animovaném filmu totiž nalézt velice

úrodnou půdu. Tuto půdu se snažím v rámci celé práce, která je členěna na tři stěžejní

části, prozkoumat.

V teoretické části se snažím sledovat cestu loutky od loutkového divadla k animaci

a dále k loutkovému animovanému filmu. V praktické části reflektuji svou vlastní

výtvarnou práci, která má těžiště v tvorbě vlastní filmové loutky a portfolia, které její vznik

v jednotlivých bodech zachycuje. V didaktické části se pak snažím zamyslet nad

perspektivami užití loutkového animovaného ve výtvarné výchově a pokouším se

navrhnout konkrétnější využití v mimoškolní edukaci.
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Teoretická část

1. Loutka

Cestě k oživení loutky před filmovou kamerou předcházela cesta, kdy člověk

ohmatával prostor možných vyjádření rozpohybováním loutky v přítomném čase. Bez této

kapitoly si nynější loutkovou animaci nelze vůbec představit. Klasická loutka, která je v

pohyb uváděna loutkohercem a kterou si nyní spojujeme především s loutkovým

divadlem, je tím, co loutkové animaci předcházelo, z čeho loutková animace vychází a z

čeho čerpá. Mezi těmito dvěma územími - územím loutky klasické a územím loutky

filmové - jsou i přes pokrevní příbuznost zjevné rozdíly. Ještě před ponořením do světa

loutkové animace, se tedy pokusím stručně nastínit problematiku klasické loutky, bez níž

by ta filmová neměla vědomí kontinuity.

Klasická loutka je základním stavebním kamenem loutkového divadla. K ní jsou

samozřejmě přidruženy i další faktory a výrazové prostředky, které jsou (nejen) pro

loutkové divadlo charakteristické - scéna a prostor, kde se hraje -, ovšem loutka je

základem, tím bazálním prostředkem vyjádření. A to nejen pro výtvarníka, ale i pro

loutkoherce a režiséra. Loutka se bez scény klidně obejde, ovšem scéna bez ní nikoliv.

Ale co to tedy loutka je? Bezpochyby je to výtvor, ač lidskýma rukama vytvořený,

tak veskrze tajemný. Těžko lze na ni nakašírovat nějakou všezahrnující a všeobjímající

charakteristiku. V knize Česká loutka jsou loutky vystihnuty takto: „V našem povědomí

běžně existují jako výtvarné, ponejvíce figurativní předměty (nejčastěji lidské postavy nebo

zvířata), které zhotovil člověk z rozličného materiálu a technologicky je uspořádal tak, aby

rozpohybovány a obdařeny hlasem mohly imitovat živou bytost.“1 František Sokol zase ve

své stati Scénografie v loutkovém divadle dochází skrze různá teoretická východiska

zhruba k tomuto: „(...) loutka (...) je znakem dramatické postavy. Na loutkovém jevišti má

ovšem domovské právo jen potud, pokud splňuje tyto předpoklady: 1. je dešifrovatelná

(pro herce i publikum) a komunikuje-li něco někomu, 2. je-li esteticky účinná a ovládaná

1
BLECHA, Jaroslav a JIRÁSEK, Pavel. Česká loutka. Vyd. 1. Praha: KANT, 2008. 355 s. ISBN 978-80-86970-23-
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opravdovým loutkářem—umělcem.“2 Karel Makonj ve stati Představa a skutečnost loutky

vymezuje loutku ve vztahu k živému herci: „Loutka už svou znakovostí napovídá určitou

stylizaci, je lidský výtvor a žije jako artefakt. Loutce tedy chybí nejzákladnější vlastnost

herce, jeho lidskost. Proto loutka může člověka nanejvýše pozorovat.“3

Pohledy na loutku jsou tedy zjevně rozličné. Určitě bych mohl pokračovat ještě

velice dlouho a stále bych nacházel další charakteristiky, teorie, definice apod., i tak ale

myslím, že tyto tři ukázky stačí. Další výsledky, které bych zde uvedl, by z veliké části

pouze kopírovaly tyto, již zmíněné definice. Ovšem otázkou stále zůstává, co z nich

vyplývá? Všechny se určitě snaží nějak zachytit podstatu, která loutkám přísluší, nějak

racionálně ji podchytit. Vzhledem k problematice podstaty loutky se nyní vztáhnu ke stati

Úvod do teorie loutkového divadla, kterou sepsal teoretik loutkového divadla Miroslava

Česal a která mi pomůže výše sepsané definice sjednotit. Touto podstatou nazývá tzv.

loutkovost. Loutkovost s sebou nese prvky, které podléhají dalšímu dichotomickému

dělení - jsou to vnitřní prvky loutkovosti, ve kterých je uložena duchovní podstata loutky, a

vnější prvky loutkovosti, pod které spadají především formální vnější znaky loutky a

loutkového divadla.4

Prvním vnitřním prvkem je pro Česala moment oživení neživé hmoty. Tento

moment s sebou nese veliký psychologický, ale také estetický účin. Oživená hmota

vzbuzuje u člověka údiv, pocity zázračnosti. Přese toto všechno je důležité to, že

kupříkladu dospělý divák bude oživení loutky vnímat jinak než ho bude vnímat dětský

divák. Pro dospělého je loutka oživena, pro dítě je živá. Dospělý si uvědomuje, že loutka

mimo jeviště nežije, pro dítě toto neplatí.

Druhým vnitřním prvkem loutkovosti nazývá Česal monumentalitu. Tuto vlastnost,

kterou si ponejvíc spojujeme s velkolepostí, vznosností a dalšími superlativy, používá

ovšem trochu jinak. Monumentalita loutky pro něj spočívá v tom, že loutka nenapodobuje


[…]


Tento film je vytvořen metodou pixilace a stylizace a nadsázka je v něm důležitým

Obrázek 30: Aurel Klimt, Eastern - Krvavý Hugo,
1997

Obrázek 31: Jan Švankmajer, Jídlo, 1992
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prvkem. Jako další ideální případ může sloužit promítnutí některé vhodné ukázky z

krátkého filmu Jana Švankmajera Jídlo.

Časová dotace:

Tento úkol by mělo být možno absolvovat v rámci jednoho setkání. V návaznosti

na zamyšlení nad koncepcí minulého úkolu je ale možnost tento úkol rozdělit do setkání

dvou. Záleží na preferencích vyučujícího.

Souvislost s loutkovým animovaným filmem:

Natáčení filmu a jeho postprodukce.

7.1.5. Další možnosti - navázání na řadu úkolů

Jak jsem naznačoval na začátku didaktické části, tyto úkoly by měly posloužit

především pro to, aby se děti mohly co nejpokojnější a nejlapidárnější možnou cestou

seznámit s některými základními principy, které provázejí komplex jménem loutkový

animovaný film, sami o sobě ale nepřináší nějaký opravdový „veliký“ výstup. Za ideální

proto považuji to, aby se po absolvování těchto úkolů plynně přistoupilo ke stavbě

filmové loutky, pro což by mohlo rámcově sloužit portfolio, které jsem vytvořil jako jeden

z výstupů praktické části. Stavba loutky je proces velice časově náročný, myslím, že

minimální rozvržení by mělo činit alespoň 5 setkání. Po zkonstruování loutek je pak dalším

logickým krokem přistoupení k natáčení animovaného filmu, což by mohlo zabrat několik

dalších setkání.

Tyto aktivity, které mohou následovat po mnou navržených výtvarných úkolech,

by mohly tak tvořit jakýsi druhý větší celek, který už bude zaměřen na opravdovou práci s

Obrázek 32: Hermína Týrlová při práci na
filmu Ferda Mravenec

Obrázek 33: Jiří Trnka při práci
na filmu Sen noci svatojánské
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„komponenty“ loutkového animovaného filmu. Absolvovaní řady výtvarných úkolů ale

může tuto následnou práci velice usnadnit, protože díky nim děti budou některé

problémy moci lépe pochopit a po svém uchopit. Jeden celek zkrátka tomu druhému

může pomoci pevněji opodstatnit svoji existenci.

7.2. Vazby na RVP

Řada výtvarných úkolů nachází oporu v těchto očekávaných výstupech RVP pro 2.

stupeň.

Žák:

„užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenání vizuálních zkušeností, zkušeností

získaných ostatními smysly a k zaznamenání podnětů z představ a fantazie“

„užívá prostředky pro zachycení jevů a procesů v proměnách a vztazích; k tvorbě

užívá některé metody uplatňované v současném výtvarném umění a digitálních médiích –

počítačová grafika, fotografie, video, animace“

„vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité vyjádření; porovnává a

hodnotí jeho účinky s účinky již existujících i běžně užívaných vizuálně obrazných

vyjádření“77

Zároveň s tímto by navržené úkoly měly splňovat i náplň učiva v oblasti Rozvíjení

smyslové citlivosti (prvky vizuálně obrazného vyjádření, uspořádání objektů do celků v

ploše, objemu, prostoru a časovém průběhu, smyslové účinky vizuálně obrazných

vyjádření) a Uplatňování subjektivity (prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad,

fantazie, představ a osobních zkušeností, typy vizuálně obrazných vyjádření).78
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 MŠMT. RVP 2016. [Online] [Cit. 11.7.2016] Dostupné z:
http://www.msmt.cz/file/37052?highlightWords=r%C3%A1mcov%C3%BD+vzd%C4%9Bl%C3%A1vac%C3%A
D+program
78

Tamtéž.
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Závěr

Tato bakalářská práce je rozdělena do třech částí.

První z nich je část teoretická, ve které se pokouším projít cestu od vymezení toho,

co je, dále pokračuji k oblasti animace, kterou je také bezesporu nutno objasnit, aby byl

obraz co nejplastičtější, a poté se snažím vymezit to, co považuji za klasickou filmovou

loutku, včetně nezbytného technologického popisu. Jedním z důležitých bodů teoretické

části je pak poukázání na různé přístupy, které jsou v loutkovém animovaném filmu

možné. Tyto přístupy se snažím ukázat na výběrech z tvorby několika významných českých

autorů. Samotné filmy i osobnosti autorů podrobuji dalšímu rozboru.

V následné praktické části reflektuji svoji výtvarnou práci, jejíž podstata spočívala v

realizaci autorské filmové loutky - v mém případě loutky myslivce - a portfolia, které má

celý proces zaznamenávat a může také sloužit jako návod pro toho, kdo by chtěl zkusit

sám zrealizovat svoji loutku.

V didaktické části se pokouším zamyslet nad perspektivami, které může mít

loutkový animovaný film ve výtvarném vzdělávání, a navrhuji jeho možný způsob aplikace

v mimoškolním vzdělávání.

Samotné psaní mě opět utvrdilo v tom, že loutkový animovaný film je jednou z

nejoriginálnějších uměleckých disciplín, před kterou by byla veliká škoda zavírat oči. Navíc

je to bezesporu disciplína, která naší zemi zanechala dědictví, které můžeme považovat

jako naprosto legitimní součást světového filmového fondu. Zároveň s tím jsem si

prohloubil znalost mnohých filmů jak z oblasti bývalého Československa, tak i filmů

zahraničních, ač ty v práci nezmiňuji kvůli nedostatku prostoru.

Loutkový animovaný film a jeho další cesty budu s velikou radostí a zájmem

sledovat i nadále.
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