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Spolupráce s Václavem Šafkou pro mě patřila k těm nejpříjemnějším. Charakterizoval ji

samostatný a svědomitý přístup vyvážený ochotou pouštět se do neznámých vod a nechat se v

nich vést.

S tématem přišel student sám, vycházel ze svého zájmu o loutkový film, nicméně studium této

problematiky teprve následovalo. V teoretické části práce se do hloubky věnuje tvorbě předních

českých autorů loutkového filmu a pečlivě se snaží také o definování filmové loutky a jejího

vymezení vůči ostatním typům loutek. Psaní jednotlivých kapitol předcházelo pečlivé studium

zdrojů, sledování filmů a analýza jednotlivých dílčích témat a motivů v práci daných autorů.

Zkušeností z praxe ve škole zatím student moc nemá, ale v průběhu posledních dvou let se začal

zapojovat do aktivit pražské Aeroškoly, se kterou absolvoval několik workshopů a animačních

táborů. Představu o tom, jak se vyučuje animace, tedy má a je si vědom i všech možných

zádrhelů a překážek, které mohou být s výukou animace ve škole spojeny. Na jeho didaktické

části oceňuji, že se mu povedlo téma loutkové animace propojit s typicky výtvarnými aktivitami

a postupy a zajímavým způsobem tak začlenit specifický a úzce vymezený motiv filmové loutky

do výtvarné výchovy. Nezabývá se tak jen čistě technickým postupem, ale zaměřuje se spíše na

výtvarné principy, které s tvorbou loutky souvisí.

V praktické části práce můžeme sledovat postupný proces vzniku jeho autorské loutky, který je

zaznamenán formou portfolia. Samotná loutka myslivce je inspirována klasiky české animace a

tematicky pak rodinným pozadím.

Předností práce je i kultivovaný písemný projev.

Zadání práce bylo bezezbytku naplněno a byly přitom otevřeny možné další směry pro rozvedení

tématu v rámci diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě.
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